nisi si pus educere ex pectore aut pulmone aliquando sit opus. De liene pronunciare absolute non est nec nisi prius definita, tum corporis totius natura tum vero affectu, qui curationis tempore occupavit. Nam si vel aeger ex iis sit qui melancholicum excrementum naturaliter congerant, vel etiam eo tempore humor is in eo abundet, necesse est in liene curando adstringentia reliquis admisceas, ut visceris robur custodias. Ita enim et excrementa ad se trahet et quum corpus expurgarit, ipse rursus per ventriculum excernet; veluti in naturalibus commentariis de his est proditum. Sin nullum omnino sit melancholicum excrementum, aut omnino adstringendum non est, aut parcissime. Observandum vero diligenter est non in liene modo, verum etiam in omnibus aliis partibus in quibus humor putrescit, quod symptoma sit vehementissimum quod secundo loco aut tertio; quo videlicet affectu ex ipsis plane invento, idoneam ei curationem adhibeas. Alias namque in parte affecta calor sus-

Ed. Chart. X. [267. 268.]

Ed. Bas. IV. (161.)

Θεραπείαν ἀρμόσσης. [268] ἐνίοτε μὲν γὰρ ἡ θέρμη κρατεῖ κατὰ τὸ πεπονθὸς, ἐνίοτε δ' ὄγκος, ἤτοι διὰ τὸ πλῆθος τοῦ χυμοῦ σκληρὸς ἢ διὰ τὸ πάχος. εἰ μὲν οὖν ἡ θέρμη κρατοῖη, πιρᾶσθαι διαφορεῖν ἄτρεμα, διὰ τῶν γλιαρᾶν ἐχόντων θερμασίαν, οἷον ἐστὶ τὸ τε λιγόσπερμον καὶ τὸ χαμαίμηλον· ἐπιμιγνύναι δ' αὐτοῖς ἄλευρον ἐκ κριθῶν ἢ κνάμων· οὐδέτερον γὰρ αὐτῶν θερμαίνει. πολλάκις δ', ὡς οἶσθα, τὸ καλούμενον ὑπὸ τῶν ἰατρῶν ἀρτόμηλι παρασκευάζοντες εἰς κατάπλασμα τοιαύτης φλεγμονῆς ὕδατος ἐπιμίξαμεν. ἐπὶ δὲ σπληνός ἐστιν ὅτε καὶ ὄξους. εἰ δ' ἡ θέρμη τοῦ φλεγμαίνοντος μορίου μὴ πολὺ τοῦ κατὰ φύσιν ἔξεστήκοι, μέγεθος δ' ἀξιόλογον εἴη, διαφορεῖν θαρρόντως χωρὶς ὕδατος ἐπιμιγνύντα τοῖς εἰρημένοις καὶ τῆλιν. εἰ δ' οἷον σκιθῶδης τις φλεγμονὴ τύχοι, διὰ τὸ πάχος ἢ τὴν γλισχρότητα τῶν ἐν αὐτῇ χυμῶν, ὄξους τε ἅμα καὶ τῶν πικρῶν μικτίον φαρμάκων καὶ μάλιστα ἐπὶ σπληνός. τὸ γὰρ τοι σπλάγγνον τοῦτο, διὰ τὸ παχὺν ἐπισπᾶσθαι χυμὸν ἐξ ἥπατος, ὑπὸ τοῦ τοιούτου καὶ νοσεῖ τὰ πολλά. διὰ τοῦτ' οὖν αὐτὸ τά τε δι

perat, alias tumor qui vel propter abundantiam humoris, vel propter crassitudinem fit durus. Si igitur calor praeponderat, id agendum ut sensim per ea quae tepentem calorem obtinent discutiat, quod genus est tum lini semen tum chamaemelum, quibus adiaci vel hordei vel fabarum farina debet, quippe quorum neutrum calefacit. Saepe autem, uti non ignoras, quod medici artomeli vocant, pro cataplasmate ejusmodi phlegmones praeparamus, atque aquae aliquid miscemus; ad lienem vero etiam aceti aliquando aliquid. Si vero laborantis phlegmone partis calor non multum a natura excefferit, sed magnitudo ejus notabilis fuerit, digere haud timide sine aqua debebis, etiam foenigraeci aliquid supradictis immiscens. Si vero veluti scirrhusa phlegmone sit propter humorum quos continet vel crassitudinem vel lentorem, tum aceti aliquid tum amara medicamenta simul immiscenda curabis, ac potissimum in liene. Etenim viscus hoc propterea quod a jecinore crassum humorem trahit, ejusmodi humoris occasione plerumque laborat. Quare ma-